

Krāslavas Bērnu un jauniešu centra pašnovērtējuma ziņojums

Krāslava, 2023.gada 23.oktobris
(vieta, datums)

Publiskojamā daļa

SASKAŅOTS
Krāslavas novada Izglītības pārvaldes vadītāja
Lidija Miglāne

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

I Izglītības iestādes vispārīgs raksturojums un darbības izvērtējums

Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs (BJC) piedāvā daudzveidīgas, kvalitatīvas interešu izglītības programmas bērnu un jauniešu saturīgai ārpus mācību laika pavadīšanai; organizē pulciņu nodarbības, izstādes, skates, konkursus, seminārus novada bērniem, jauniešiem un pedagogiem; veic informatīvi izglītojošo darbību vecāku vidē; izstrādā un īsteno projektus; organizē radošās darbnīcas, vasaras nodarbes; koordinē interešu izglītības metodisko darbu novadā; nodrošina valsts nozīmes, novada, reģiona posmu norises.

Krāslavas Bērnu un jauniešu centru saskaņā ar tā Nolikumu apmeklē bērni un jaunieši no 7 līdz 25 gadiem.

2022./2023. mācību gadā darbojās 21 pulciņš, tika īstenotas 22 programmas, 447 audzēkņi (no tiem 144 audzēkņi apmeklēja divus vai vairāk pulciņus).

Visvairāk audzēkņi apmeklēja kultūrizglītības un sporta jomas pulciņus.

Kultūrizglītības programmas- 291 audzēkņi	
Tautas deju kolektīvi	TDK "Pastaliņas"-3 vecuma grupas
	TDK "Jumis"
Vizuālā un vizuāli plastiskā māksla	Veidošanas pulciņš "Forma un plastika"
	Papīra plastikas pulciņš „Rūķīši”
	Suvenīru pulciņš „Raibais dzenis”
	Suvenīru pulciņš „Mazie meistari”
	Dekoratīvo sveču liešanas pulciņš
	Pulciņš „Vilna-brīnumdare”
	Apgleznošanas pulciņš "Krāsu prieks”
	Tekstila pulciņš „Meistarstiķis”
	Aušanas pulciņš
Folklorā	Folkloras kopa "Mozī latgalīši”
Mūzika	Instrumentālais ansamblis
Radošās industrijas	Foto pulciņš "Kadrs”
	Vizuālā darba digitalizēšanas pulciņš
Tehniskās jaunrades programma- 9 audzēkņi	
	Tehniskās modelēšanas pulciņš
Sporta interešu izglītības programmas- 125 audzēkņi	
	Sporta tūrisma pulciņš „SapSan”
	Peldēšanas prasmju attīstīšana
	Auto pulciņš „Rullē”

Citas izglītojošas programmas- 22 audzēkņi	
	Klubs BJSV„SAULESSVECE”
	Jauniešu klubs ”Filantropi”

Programma “Instrumentālais ansamblis” uz mācību gada beigām tika slēgta (darba attiecību pārtraukšana ar skolotāju).

Interesu izglītības jomā tika ietvertas arī šādas aktivitātes: konkursi, izstādes, sacensības, skates, pasākumi, vasaras radošās nodarbes, radošas darbnīcas, izglītojošie semināri, labākās darba pieredzes apmaiņa un atbalsta sniegšana BJC un novada interešu izglītības pedagogiem. 2022./2023.m.g. audzēkņiem bija iespēja piedalīties vairāk nekā 40 dažāda līmeņa pasākumos (iestādes, pilsētas/novada, reģiona, valsts un starptautiskajos).

BJC strādāja 16 darbinieki (pedagogi, metodiķes, lietvede, direktore). Visiem ir atbilstoša izglītība un pieredze savā darba jomā. BJC vadību nodrošina direktors- 1 likme, interešu izglītības metodiķe - 1 likme, metodiķe vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas jomā – 0,2 atbilstoši skolēnu skaitam novadā, lietvede -0,5 likmes.

Izglītības iestādes finanšu līdzekļus kopumā veidoja valsts budžeta mērķdotācija, pašvaldības finansējums un vecāku līdzfinansējums (peldēšanas pulciņš (1 EUR – 1 nodarbība)) . Valsts budžeta mērķdotācija- 6,701 likmes (t.sk. 1,2 likmes metodiķes) , pašvaldības finansējums- 0,533 likmes pedagogiem, 0,5 likmes lietvedei, 1 likme direktorei. Pašvaldība finansē saimnieciskos izdevumus (ēku uzturēšana, braucieni uz sacensībām, konkursiem, mācību līdzekļu un inventāra iegāde, transporta izdevumi). Pašvaldība finansiāli atbalsta pasākumu, sacensību un konkursu rīkošanu.

II Izglītības iestādes darbības pamatmērķi un prioritātes

Bērnu un jauniešu centra misija:

Atvērta interešu izglītības iestāde, kas nodrošina radošu pašizteiksmi un preventīvu darbu , palīdzot novērst negatīvo tendenču attīstību bērnu, pusaudžu un jauniešu vidū, sekmē individuālo kompetenču attīstību, nodrošina saturīga un lietderīga brīvā laika pavadīšanas iespējas, veicina karjeras vadības iemaņu un prasmju apgūšanu, stiprina pilsonisko līdzdalību, valstiskuma apziņu un piederības sajūtu Latvijai.

Vīzija par izglītojamo: harmoniski attīstīts, radošs, atbildīgs cilvēks, kurš apzinās savas spējas un intereses, mērķtiecīgi veido savu dzīvi, ciena sevi un citus, kas vēlas iesaistīties ar savu potenciālu sabiedrības procesos.

Vērtības cilvēkcentrētā veidā:

Cienpilna un mērķtiecīga sadarbība, radošums, tradīcijas, izaugsme un kvalitāte, līdzatbildība .

2022./2023. mācību gada prioritātes un sasniegtie rezultāti

Prioritāte	Rezultāts
<p>Atbalsta sniegšana pedagogiem esošo interešu izglītības programmu aktualizēšanā, jaunu, audzēkņiem saistošu interešu izglītības programmu izstrādē un popularizēšanā.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - BJC un novada interešu izglītības skolotāji saņēma konsultācijas programmu aktualizēšanā un veidošanā. - Pedagogi aktualizēja savu pulciņu programmas, veica izmaiņas atbilstoši mūsdienu prasībām. - BJC tika uzsāktas 3 jaunas programmas (Vizuālā darba digitalizēšana, TDK “Jumis”, Instrumentālais ansamblis). - BJC pulciņu darbs tika atspoguļots pašvaldības mājas lapā, šādā veidā popularizējot tos.
<p>Audzēkņu individuālo kompetenču attīstība un personības izaugsme.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Pedagogi, vadot nodarbības un organizējot pasākumus, pielietoja metodes, kas veicina izglītojamo lietpratību. - Audzēkņi piedalījās iestādes, novada, reģiona, valsts un starptautiskā līmeņa pasākumos; guva godalgotās vietas, balvas, atzinības, pieredzi darboties un sasniegt rezultātus. - Novada bērni piedalījās BJC organizētajās vasaras radošajās nodarbēs.
<p>Vienādas interešu izglītības iespējas visiem audzēkņiem neatkarīgi no viņu spējām, veselības stāvokļa un citām atšķirībām</p>	<ul style="list-style-type: none"> - BJC interešu izglītības pulciņus apmeklēja bērni un jaunieši neatkarīgi no spējām, veselības stāvokļa un citām atšķirībām (ar speciālajām vajadzībām, no maznodrošinātajām ģimenēm u.c.)
<p>BJC iekšējās vides uzlabošana, materiāli tehniskās bāzes pilnveidošana kvalitatīva interešu izglītības piedāvājuma nodrošināšanai</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Kluba “Saulesvece” vajadzībām tika izremontētas telpas. Tika sakārtoti 2 kabineti, kuros darbojas 3 pulciņi. - Tika papildināti esošie tērpi tautas deju kolektīviem; atbilstošs aprīkojums tika iegādāts auto pulciņam; katrs pulciņš saņēma nepieciešamos materiālus pulciņu nodarbību un pasākumu organizēšanai.

III BJC darba stiprās puses un attīstības vajadzības

Kritērijs	Stiprās puses	Turpmākās attīstības vajadzības
Interēšu izglītības programmas	<ul style="list-style-type: none"> - programmas atbilst VISC izstrādātajiem ieteikumiem un prasībām, - regulāri tiek aktualizēta informācija VIIS par interēšu izglītības īstenotajām programmām, - BJC piedāvā plašu programmu izvēli kultūrizglītības jomā (15), - BJC piedāvā programmas, kuras veido interesi un motivāciju nākamās profesijas izvēlē (auto, šūšana, foto, apgleznošana u.c.), veicina karjeras vadības iemaņas, - katrs interēšu izglītības skolotājs apzinās savas programmas nozīmi, katram pedagogam ir atbilstoša izglītība un kvalifikācija, programmas īsteno speciālisti, sava „amata meistari”, - nodrošināta dažādu interēšu izglītības jomu koordinēšana novadā, skolotāji pārzina savu programmu vērtēšanas kārtību un formas. 	<ul style="list-style-type: none"> - sniegt atbalstu skolotājiem jaunu programmu izstrādē, - regulāri aktualizēt un papildināt informāciju VIIS, - nodarbībās nodrošināt darbu diferenciaciju atbilstoši skolēnu spējām, - veikt pētījumu par bērnu interesēm, - aktualizēt īstenojamās programmas atbilstoši audzēkņu spējām, vajadzībām un mūsdienu tendencēm, lai piesaistītu pēc iespējas vairāk audzēkņu, - meklēt resursus jaunu programmu atvēršanai, kā arī turpināt pilnveidot materiāli tehnisko nodrošinājumu programmu īstenošanai, -sniegt informāciju un popularizēt interēšu izglītību sabiedrībā.
Mācīšana un mācīšanās	<ul style="list-style-type: none"> - skolotāji izmanto daudzveidīgas, pulciņa specifikai un audzēkņa vecumam, spējām atbilstošas mācību metodes un formas, - skolotāji, īstenojot savu programmu, veido saikni ar reālo dzīvi, - skolotāji rosina skolēnus strādāt mērķtiecīgi un atbilstoši spējām, - skolotāji nodarbībās izmanto inovatīvas mācību metodes, pieejamās informāciju tehnoloģijas, elektroniskos mācību materiālus, - skolotāji kompetenti vērtē audzēkņu darbu, - audzēkņi piedalās BJC, novada, 	<ul style="list-style-type: none"> - uzlabot mācīšanas procesa kvalitāti, dažādojot mācību metodes un izmantojot diferencētu pieeju, sekmēt individuālo kompetenču attīstību, - attīstīt audzēkņus prasmi patstāvīgi strādāt ar dažādiem informācijas avotiem, - pilnveidot skolotāju un audzēkņu pašnovērtēšanas formas, - nodrošināt, lai audzēkņu ģimenes saņem sistemātisku informāciju par bērna sasniegumiem, - sekmēt un atbalstīt audzēkņu

	<p>reģiona, valsts un starptautiskajos konkursos, sacensībās u.c. pasākumos, uzrāda labus sasniegumus, gūst godalgotas vietas,</p> <p>- BJC vasaras skolēnu brīvlaikā organizē tradicionālās radošas nodarbes bērniem un jauniešiem</p>	<p> piedalīšanos iestādes, pilsētas, reģiona, valsts un starptautiskajos konkursos, sacensībās, skatēs, izstādēs un citos pasākumos.</p> <p>- turpināt vasaras skolēnu brīvlaikā organizēt radošas nodarbes bērniem un jauniešiem, nodrošinot brīvā laika pavadīšanas iespējas.</p>
<p>Atbalsts audzēkņiem vērtību izglītībā</p>	<p>- BJC darba pamatvirzienos galvenā uzmanība veltīta audzēkņu vispusīgai un harmoniskai personas attīstībai,</p> <p>- skolotāji, īstenojot savu programmu, veido saikni ar reālo dzīvi, sekmē pilsoniskas un nacionālās identitātes attīstīšanu,</p> <p>-BJC strādā ar bērniem un jauniešiem ar speciālajām vajadzībām , riska grupas bērniem,</p> <p>- daudziem pedagogiem ir laba sadarbība ar vecākiem, dažādas informācijas apmaiņas metodes un formas</p>	<p>-stiprināt pilsonisko līdzdalību, valstiskuma apziņu un piederības sajūtu Latvijai,</p> <p>- sekmēt caurviju prasmju attīstību un vērtību apguvi,</p> <p>- attīstīt audzēkņos kultūras izpratnes un izpausmes prasmes, kas veicinās bērnu un jauniešu iekļaušanos sabiedrībā,</p> <p>-veicināt audzēkņos pašdisciplīnu, cieņu pret sevi un citiem, atbildību, līdzietību, savaldību,</p> <p>- īstenot preventīvos un kompensējošos pasākumus riskam pakļautiem bērniem,</p> <p>-pilnveidot sadarbību ar audzēkņu ģimenēm, dažādojot sadarbības formas.</p>
<p>Vide un resursi</p>	<p>- BJC strādā kvalificēti pedagogi, kuri atbilstoši normatīvo dokumentu prasībām apmeklē tālākizglītības kursus, pilnveido profesionālās kompetences, pielieto apgūto darbā, dalās pieredzē, popularizē labās prakses piemērus.</p> <p>- pulciņu skolotāji pastāvīgi pilnveido savas prasmes, izmantojot pieejamos resursus,</p> <p>- BJC rīcībā ir līdzekļi interešu izglītības programmu īstenošanai, infrastruktūras uzturēšanai, BJC darbības nodrošināšanai – BJC telpas tiek optimāli un lietderīgi izmantotas,</p>	<p>- turpināt sekmēt pedagogu profesionālo kompetenču paaugstināšanuursos, semināros, pieredzes apmaiņas pasākumos, popularizējot labās prakses piemērus;</p> <p>- meklēt iespējas papildu finanšu resursu piesaistei (projekti, sponsori),</p> <p>- piesaistīt, jaunus, kvalificētus un profesionālus pedagogus,</p> <p>-rast iespēju nodrošināt iestādi ar mūsdienīgām tehnoloģijām un pietiekošā daudzumā materiāli tehnisko bāzi, atbilstoši esošajam pieprasījumam, kas veicina</p>

	-BJC pedagogi aktīvi piedalās pilsētas, novada, valsts pasākumos.	interešu izglītības programmu kvalitatīvu īstenošanu, - turpināt pakāpeniski remontēt telpas, -veidot vidi, kas ir veselīga, droša, aizsargājoša.
--	---	---

IV Informācija par nozīmīgākajiem īstenotajiem projektiem un to rezultātiem

Jauniešu kluba “Filantropi” projekts “Darot kopā, varam mainīt!”, finansētājs Krāslavas novada pašvaldība. Projekta ietvaros tika iegādāti materiāli telpu remontam. Projekta mērķis: veikt kosmētisko remontu vienā no BJC telpām jauniešu lietderīgai un aktīvai brīvā laika pavadīšanai.

V Citi sasniegumi

- BJC organizēja “Labo darbu nedēļu”(atb. A.Guba) Audzēkņiem tika aicināti atbalstīt Daugavpils Dzīvnieku patversmes iemītniekus un gatavot dāvanas pansionāta „Priedes” iedzīvotājiem. Piedalījās vairāk kā 40 pulciņu audzēkņi, iesaistījās 3 pulciņu skolotājas.
- Latvijas kausa sacensības sporta tūrismā «O.Kalpaka piemiņas kauss-2022» Misā Piedalījās 12 audzēkņi. Komandas: P vecuma grupa - 3. vieta, A grupa - 2. vieta un C grupa - 7. vieta. Individuāli: Evita Mažuta (A)-2. vieta, 3. vieta- Maksims Berestņevs (A), 2. vieta - Arnis Šidlovskis (A)un 1. vieta - Ņikita Paks(A); Alekss Pavlenoks (C)- 3. vieta (skolotāja A.Samsonoviča)
- Stāstnieku konkurss «Teci, teci valodiņa» B. Batarāga-Latgales reģionā 1. pakāpe (skolotāja S.Stivriņa)
- Latvijas kausa sacensības sporta tūrismā »SAPSAN 2022» Robežniekos organizēja BJC. Piedalījās 18 komandas no dažādām Latvijas vietām.
BJC -20 audzēkņi (5 grupas-D, C, B, A, P) Komandas: D-4. v., C-2. v., A-1.v., P-2.v.Individuāli: Aleksandrs Ancverīņš (D)- 3. vieta, Alekss Pavlenoks (C) - 2. vieta, Ņikita Paks (B)- 3. vieta, Dmitrijs Berestņevs (A) - 3. vieta, Arnis Šidlovskis (A)- 2. vieta, Maksims Berestņevs(A) - 1. vieta. Diāna Smertjeva(A) - 1. vieta, Evita Mažuta(A) - 2. vieta, Jana Bargana(P) - 3. vieta, Alise Samsonoviča (trenere) -1. vieta
- 51.Starptautiskais bērnu mākslas izstāde-konkurss "Lidice 2023" Kolektīvais darbs „Tusiņš uz ledus” (skolotāja Larisa Kizjalo) kļuva par Latvijas kārtas laureātu un devās uz Čehiju.
- “Sapsan” reitinga apbalvošanas ceremonija Jelgavā.

- Komandu tūrisma tehnikā: P vecuma grupa ieguva 2. vietu un A vecuma grupa izcīnīja 1. vietu. Individuālie sasniegumi: Aleksam Pavlenokam (C) - 2. vieta, Ņikitam Pakam (B)- 3. vieta, 3. vieta- Arnim Šidlovskim (A), 2. vieta- Dmitrijam Berestņevam (A), 1. vieta - Maksimam Berestņevam (A). 2. vieta - Evitai Mažutai(A), 1. vieta - Diānai Smertjevai(A). 3. vieta - Janai Barganai (P), 2. vieta- Alisei Samsonovičai.
- Latvijas kausa sacensības sporta tūrismā Rīgā. Krāslavas Bērnu un jauniešu centru pārstāvēja „SapSan” četras komandas – D, C, A un P vecuma grupās. D un A vecuma grupas komandas ierindojās 3. vietā. Individuālie rezultāti: D (visjaunākā) vecuma grupā Aleksandram Ancverīnam - 2. vieta un C (jaunākā) vecuma grupā Madarai Šņucinai 2. vieta, 2. vietu A vecuma grupā jauniešiem ieguva Maksims Berestņevs
 - BJC deju kolektīvs „Pastaliņas” (vecākā grupa)- vadītāja Valda Tīmule, un jauniešu kolektīvs „Jumis”-vadītāja Marta Andrukoviča saņēma Augstākās pakāpes diplomus savās vecuma un kvalifikācijas grupās un piedalījās XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos, Rīgā Daugavas stadionā lieluzvedumā „Mūžīgais dzinējs”.
 - Dienvidlatgales reģiona dziedāšanas konkurss “Dziesmu dziedu, kāda bija” Piedalījās folkloras kopas «Mozī latgalīši» dalībnieces: L.Sušinska- 3. pakāpe, S.Barševska- 3.pakāpe, V.Smiļgina - 2. pakāpe (skolotāja S.Stivriņa)
 - Bērnu un jauniešu mākslas darbu konkurss „Latgales toņi un pustoni” 2.kārtas noslēguma pasākums Daugavpilī. III pakāpes ieguvēji: Nelda Nemeņonoka, Anastasija Murašova, Gundega Viļuma, Karīnu Kudrjašova - skolotāja Žanna Garbrēdere; Anastasija Skorodihina, Daīga Ostrovska - skolotāja Aina Guba.
- II pakāpes ieguvēji: Melinda Ilze Zemberga – darbs „Sajūtu taka”, Laura Mežiņa – darbs „Vecsmātes stāsts” (skolotāja Aina Guba), Dana Sosnāre– foto „Latgales Māra” (skolotājs Anatols Kauškalis), kolektīvais darbs „Rudzu puķu lauks” (skolotāja Larisa Kizjalo).
- I pakāpes ieguvēji: Ainārs Bobičs – darbs „Ezeru zemes dārgumi”, kolektīvais darbs „Vecmāmiņas piena podi” (skolotāja Larisa Kizjalo); Melinda Ilze Zemberga – darbs „Daugavas acs” (sk. Aina Guba); Dana Sosnāre - foto „Audējas stāsts” (sk. Anatols Kauškalis), kolektīvais darbs „Eži piknikā” (sk. Žanna Garbrēdere).Latgales kultūrvēsturiskā novada tērpu kolekciju parādē piedalījās 11 tērpu kolekcijas. II pakāpe tika piešķirta BJC tērpu kolekcijai „Raibuos sukņis stuosts” (sk. Aina Guba)
- Folkloras kopas «Mozī latgalieši» dalībnieki, ar apgūto programmu par amatiem, piedalījās Dienvidlatgales novada bērnu un jauniešu folkloras svētku koncertā-skatē Līvānos, kur ieguva 2. pakāpi (skolotāja S.Stivriņa)
 - Klubs «Saulsvece» bērniem un jauniešiem ar speciālām vajadzībām piedalījās Latvijas Vieglatlētikas čempionātā Murjānos (V.Plutjakovs- 2. vieta); BOCCIA turnīrā Aleksandrovas pamatskolā (M.Fomina, A.Fomina, V. Plutjakovs, I. Lavnikovičs). Komanda saņēma diplomus par 1. vietu (skolotāja Ž.Garbrēdere)

- Jauniešu klubs "Filantropi" organizēja labdarības akciju » Palīdzēsim zemestrīcē cietušajiem Turcijas iedzīvotājiem» (skolotāja A. Samsonoviča)
- BJC pasākumu ciklā "Krāslavai 100" ietvaros organizēja Krāslavas novada interešu izglītības jomu mākslu dienas "Pilsētai ziedonī" un novada auto sacensības "Krāslavas kauss 2023."

Dalība interešu izglītības pasākumos veicina audzēkņu pašizteiksmi, lietpratību, pilsonisko līdzdalību, attīstību, veido pieredzi darboties un sasniegt rezultātus, vairo pozitīvās emocijas, sekmē tradīciju saglabāšanu.

Krāslavas Bērnu un jauniešu centra direktore

Elfa Bižāne

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

